

## 貸借対照表(全体)

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,295,981	固定負債	746,342
有形固定資産	1,202,015	地方債等	532,869
事業用資産	365,691	長期未払金	344
土地	203,414	退職手当引当金	40,827
立木竹	452	損失補償等引当金	-
建物	380,972	その他	172,303
建物減価償却累計額	△ 227,735	流動負債	70,063
工作物	4,680	1年内償還予定地方債等	44,132
工作物減価償却累計額	△ 2,330	未払金	18,063
船舶	-	未払費用	21
船舶減価償却累計額	-	前受金	1,046
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	4,641
航空機	1,036	預り金	2,146
航空機減価償却累計額	△ 414	その他	13
その他	2,978	負債合計	816,405
その他減価償却累計額	△ 2,978	【純資産の部】	
建設仮勘定	5,618	固定資産等形成分	1,329,685
インフラ資産	824,332	余剰分(不足分)	△ 778,336
土地	111,704	他団体出資等分	55
建物	22,915		
建物減価償却累計額	△ 9,288		
工作物	1,197,990		
工作物減価償却累計額	△ 540,661		
その他	43,704		
その他減価償却累計額	△ 22,133		
建設仮勘定	20,101		
物品	52,285		
物品減価償却累計額	△ 40,293		
無形固定資産	10,662		
ソフトウェア	2,721		
その他	7,941		
投資その他の資産	83,304		
投資及び出資金	18,384		
有価証券	340		
出資金	18,045		
その他	-		
長期延滞債権	9,143		
長期貸付金	20,688		
基金	33,313		
減債基金	-		
その他	33,313		
その他	2,975		
徴収不能引当金	△ 1,198		
流動資産	71,827		
現金預金	32,031		
未収金	6,992		
短期貸付金	1,118		
基金	32,586		
財政調整基金	20,136		
減債基金	12,450		
棚卸資産	62		
その他	0		
徴収不能引当金	△ 962		
繰延資産	-	純資産合計	551,404
資産合計	1,367,808	負債及び純資産合計	1,367,808

## 行政コスト計算書(全体)

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目名	金額
経常費用	392,621
業務費用	159,945
人件費	52,707
職員給与費	43,117
賞与等引当金繰入額	4,610
退職手当引当金繰入額	△ 73
その他	5,052
物件費等	95,235
物件費	49,206
維持補修費	5,956
減価償却費	37,269
その他	2,804
その他の業務費用	12,004
支払利息	8,365
徴収不能引当金繰入額	△ 59
その他	3,697
移転費用	232,676
補助金等	171,109
社会保障給付	60,773
その他	793
経常収益	41,534
使用料及び手数料	30,578
その他	10,955
純経常行政コスト	351,087
臨時損失	691
災害復旧事業費	-
資産除売却損	514
損失補償等引当金繰入額	-
その他	177
臨時利益	2,045
資産売却益	1,967
その他	78
純行政コスト	349,733

## 純資産変動計算書(全体)

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	540,919	1,319,832	△ 778,914	-
純行政コスト(△)	△ 349,733		△ 349,733	-
財源	358,182		358,182	-
税金等	251,117		251,117	-
国県等補助金	107,066		107,066	-
本年度差額	8,449		8,449	-
固定資産等の変動(内部変動)		9,578	△ 9,578	
有形固定資産等の増加		40,201	△ 40,201	
有形固定資産等の減少		△ 37,560	37,560	
貸付金・基金等の増加		14,033	△ 14,033	
貸付金・基金等の減少		△ 7,096	7,096	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	1,986	1,986		
他団体出資等分の増加			△ 55	55
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	△ 5	-	△ 5	
本年度純資産変動額	10,430	11,564	△ 1,189	55
本年度末純資産残高	551,404	1,331,396	△ 780,102	110

## 資金収支計算書(全体)

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	354,560
業務費用支出	121,220
人件費支出	50,845
物件費等支出	60,594
支払利息支出	8,309
その他の支出	1,472
移転費用支出	233,340
補助金等支出	171,773
社会保障給付支出	60,773
その他の支出	793
業務収入	385,399
税金等収入	246,446
国県等補助金収入	99,159
使用料及び手数料収入	30,743
その他の収入	9,052
臨時支出	13
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	13
臨時収入	53
業務活動収支	30,879
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	57,609
公共施設等整備費支出	43,471
基金積立金支出	12,081
投資及び出資金支出	89
貸付金支出	1,497
その他の支出	471
投資活動収入	24,524
国県等補助金収入	10,126
基金取崩収入	5,869
貸付金元金回収収入	1,223
資産売却収入	3,761
その他の収入	3,544
投資活動収支	△ 33,085
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	53,517
地方債等償還支出	42,828
その他の支出	10,689
財務活動収入	54,793
地方債等発行収入	43,474
その他の収入	11,319
財務活動収支	1,276
本年度資金収支額	△ 930
前年度末資金残高	31,242
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	30,312
前年度末歳計外現金残高	1,757
本年度歳計外現金増減額	△ 38
本年度末歳計外現金残高	1,719
本年度末現金預金残高	32,031